
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 91 DEL 30/09/2014  

 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA-
AFFIDAMENTO DIRETTO-IN ECONOMIA, MEDIANTE R.D.O SUL ME.PA, PER 
L'ASSISTENZA AI SOFTWARE GESTIONALI E DIGITALI  DEGLI UFFICI COMUNALI E 
PER L'ASSISTENZA AL SITO DEL COMUNE.           

Codice CIG: ZD810FF57F 
 

L’anno duemilaquattordici del mese di settembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C.   
n.   90    del 18.10.10, 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità,; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
C.C.  n.  1  del 07.02/2013  ; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis , approvato con 
Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 

 il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per 
la Trasparenza e l’Integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n. 4 del 
30.01.2014; 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Sig.ra Cossu Daniela ; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento non  verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
Deliberazione C.C. n. 1 del 07.02.2013; 

 
Visti:  

 il D.Lvo 18/08/2000, n. 267; 

 il decreto Sindacale  n°  02 del 02.01.2014   con il  quale  veniva nominata  la Dr.ssa Maria 
Bonaria Scala, Segretario comunale ,  Responsabile  dell’area amministrativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 la deliberazione C.C. n. 15 del 07/08/2014 relativa all’ Approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2014 -bilancio pluriennale e relazione previsionale e 

programmatica 2014/2016;  

 il P.E.G. approvato con delibera G.C. n.70 del 15.09.2014; 

Premesso che si rende necessario, per l’anno 2015, garantire l’assistenza ai programmi software 
SISCOM , utilizzati da tutti gli uffici comunali; 

 
Rilevato che 

 la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso 
a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti 
locali  la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per 
via autonoma,l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui 
violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di 
responsabilità amministrativa; 

  l'obbligo ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in economia), la 
cui violazione, anche in questo caso, determina la nullità del contratto, costituisce illecito 
disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa; 

 
Dato atto che questo Ente, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto alla registrazione 
nei sistema di convenzioni CONSIP e del MEPA; 
 
Presa  visione del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che: 

  per le forniture da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di 
un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità 
di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine 
diretto d'acquisto (OdA) o di una richiesta d'offerta (RdO); 

  sul catalogo MEPA risultano presenti offerte di servizi relativi al servizio di cui trattasi; 
 
Visto  l’art. 11 del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici» che, al 
comma 2, dispone che «prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte»; 
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base»; 
 
Dato atto che: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire l’assistenza software 
per i programmi SISCOM in dotazione degli uffici; 

 l’oggetto del contratto è l’assistenza software ai programmi in dotazione; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante procedura di cottimo fiduciario, ai sensi 
dell’art. 125, comma 11, del “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dall'art. 4, 
comma 2, lett. mbis), della legge 12/07/2011, n. 106 (di conversione del D.L. 13/05/2011, 
n. 70), con affidamento ad unaditta individuata nel MEPA, ai sensi dell’art. 328, comma 4, 
lett. a), del D.P.R. 05/10/2007, n. 207, recante «Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163»; 

  la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed 
accettazione sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore), mentre le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

clausoleessenziali del contratto sono quelle indicate nelle Condizioni Generali di Contratto 
applicabili ai beni offerti e dalle condizioni particolari di contratto predisposte dal Punto 
Ordinante ed inviate al Fornitore; 

 
Dato atto che riguardo all'esigenza di acquisizione del servizio  in oggetto, di aver provveduto in 
data odierna: 

  a visionare le offerte presenti nel Catalogo del MEPA sul sito www.acquistinretepa.it;; 

 alla individuazione dei fornitori tra coloro che assicurano l’erogazione delle prestazioni del 
servizio(c.d. “Luogo della consegna” secondo la terminologia utilizzata nel MEPA) nel 
territorio regionale; 

  alla creazione di una richiesta di offerta (RDO), data l’esigenza dell’Ente di avere un 
servizio con particolari caratteristiche tecniche, generato automaticamente dal sistema 
MEPA mediante attribuzione del n.606671  da inviare alla ditta SISCOM con sede in  
Cervere ,Via Adua 4, P.IVA 01778000040, , individuata sulla base delle predette 
valutazioni; 

 - ad acquisire, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), il codice identificativo di gara Smart 
CIG n° ZD810FF57F; 

 
Visto: 
- Il  regolamento comunale per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia, approvato 
con Delibera di C.C. n. 4 del 25.01.2008 e successivamente integrato e  modificato con Delibera di 
C.C. n. 3 del 30.01.2009, il quale prevede, agli articoli 11 e 15, la possibilità di poter affidare 
direttamente, mediante AFFIDAMENTO DIRETTO, le forniture  di beni e servizi qualora l’importo 
delle stesse sia inferiore a €. 20.000,00; 
 
- l’art. 125, comma 11 del D. lgs. n. 163/2006 così come modificato dalla legge 106/2011, art. 4, 
comma  2 lett. m-bis, il quale stabilisce che per servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 
Dato atto che, per l’assistenza summenzionata, si ipotizza una spesa 10.531,04; 
 

DETERMINA 
 
Di  ’affidare il  servizio di assistenza ai programmi software Siscom in dotazione degli Uffici 
Comunali, per l’anno 2015: 
 
Di indire , per le motivazioni esposte in premessa, la Procedura Negoziata ,affidamento diretto in 
economia mediante RDO sul Mepa , con la Ditta SISCOM di Cervere; 
 
Di ipotizzare una spesa presunta di €.10.531,04, che verrà imputata all’intervento 1010204 del 
bilancio di previsione 2014. 
 
DI DARE ATTO che l’impegno di spesa sull’intervento di competenza sarà assunto in seguito al 
termine della procedura della R.d.O. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 30/09/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
SCALA MARIA BONARIA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 08/10/2014 al 23/10/2014. 
 
 
Senis, lì 08/10/2014 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


